I.

La déclaration authentique, formelle, mentionnée à la fin du chapitre précédent, provenant de celui qui est dans l'Église le Docteur infâme et le gardien fidèle de la divine institution des Sacrements, aurait été plus que suffisante pour mettre fin aux polémiques intempestives qui ont récemment troublé même certains écrivains catholiques.

Cependant le Saint-Père, dans sa paternelle sollicitude et sa lumineuse sagesse, a voulu faire davantage. « Quoniam nihil nobis antiquius optatusque est quam ut hominibus recte animatis maxima possimus indulgentia et caritate prodesse, ideo jussimus in Ordinale anglicanum, quod caput est totius causæ, rursus quam studiosissime inquiri ». A la preuve exirinsecque, il a voulu joindre la preuve intrinsèque et rendre ainsi notre assentiment à son auguste parole raisonnable à un double titre : Au titre d'abord de l'autorité suprême et infallible de celui qui parle, ensuite à cause de l'évidence objective et intrinsèque de la vérité qui nous est enseignée. Cette évidence nous vient de l'Ordinal lui-même qui, examiné dans sa contexture intime et dans les circonstances historiques qui accompagnèrent sa rédaction, nous montre les deux défauts essentiels qui viennent tous les Ordres conférés d'après les rites qu'il renferme ; nous voulons dire le défaut de *forme* valide et le défaut d'*intention* suffisante.

II.

Ensuite d'après les rites qu'il renferme ; nous voulons dire le défaut de *forme* valide et le défaut d'*intention* suffisante.

Dans le rite du sacrement de l'Ordre, comme dans les ritus des autres sacrements, il faut distinguer soigneusement la partie *cérémoniale* de la partie *essentielle*. Celle-là est variable et n'est requise que pour la licéité ; celle-ci est immuable et nécessaire pour la validité. La première est d'institution ecclésiastique ; la seconde d'institution divine.

En outre, dans la partie essentielle, on distingue habituellement deux éléments : la *matière* et la *forme*. La matière est la chose sensible employée ; la forme, ce sont les paroles qui déterminent et élèvent cette chose sensible à l'être et à l'efficacité de *signe pratiquë* de la grâce, c'est-à-dire qui la mettent à même de signifier et de produire un effet déterminé intérieur et spirituel. Par analogie avec les composés physiques, la matière du sacrement est toujours l'élément susceptible d'être déterminé et perfectionné par la forme, laquelle est, par conséquent, l'élément qui détermine et perfectionne la matière. Ainsi, dans le baptême, défini par l'Apôtre : *Lavacrum aquæ in verbo vitæ* (1), l'affusion de l'eau est la chose sensible, la matière ; mais à cette matière doit se joindre la parole de vie, la forme, qui en détermine la signification, et constitue avec elle l'Être sacramental complet, auquel appartient en propre de purifier et de sanctifier l'âme.

(1) EPHES., V, 26.

Ce qui existe dans le Baptême doit exister aussi dans le sacrement de l'Ordre et dans les autres sacrements de la loi nouvelle, suivant le mot bien connu de saint Augustin : *Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum* (1). Saint Thomas d'Aquin, parlant d'une manière générale de la *forme* des sacrements, s'exprime en ces termes : « In omnibus compositis ex materia et forma, principium determinacionis est ex parte formæ, quæ est quodammodo finis et terminus materiae, et ideo principalius requiritur ad esse rei determinata forma quam determinata materia ; ... cum igitur in sacramentis requirantur determinatae res sensibles, quæ se habent in sacramentis sicut materia, multo magis requiritur in eis determinata *forma verborum* » (2). En d'autres termes, le propre de la forme sacramentelle étant de déterminer la matière du sacrement à une signification particulière, il est nécessaire que les paroles, dont se compose cette forme, expriment précisément ce que l'on veut signifier. En effet, la forme, cause intrinsèque, n'a pas d'autre mode de causalité que de communiquer à la matière son être propre : *Forma per se ipsam facit rem esse in actu, cum per essentiam suam sit actus* (3).

Si donc les paroles, dont se compose la forme sacramentelle, n'ont point par elles-mêmes de signification déterminée, elles ne pourront jamais, en s'unissant à la matière ou chose sensible, dont la signification est également indéterminée, constituer un signe pratique, capable tout ensemble de signifier la grâce déterminée qu'il produit, et de produire la grâce déterminée qu'il signifie. De là découle l'absolue nécessité d'avoir des formes diverses pour les

divers sacrements, et même d'avoir pour chaque sacrement une forme déterminée qui lui soit propre (4).

(4) Tel est l'enseignement rappelé et affirmé par Léon XIII dans la Bulle, en termes aussi clairs que concis : « Omnes norunt, sacramenta novæ legis, utpote signa sensibilia atque gratiaæ invisibilis efficientia, debere gratiam et significare quam efficiunt, et efficere quam significant. Quæ significatio, etsi in toto ritu essentiali, in materia sollicit et forma, haberet debet, præcipue tamen ad formam pertinet ; quum materia sit pars per se non determinata, que per illam determinatur ».

(1) *Tract. LXXX in Joann.*, n. 3. MIGNE, P. L., t. 35, p. 4810.

(2) *Summa theolog.*, III p., quæst. 60, art. 7.

(3) *Ibid.*, I p., quæst. 76, art. 7.

III

Cette conclusion s'applique tout particulièrement au sacrement de l'Ordre. La matière de ce sacrement, suivant ce que les anglicans admettent eux-mêmes, consiste dans *l'imposition des mains*. Or, l'imposition des mains n'est point un signe *univoque*, et ne signifie pas par elle-même une grâce déterminée. Car elle est commune aux Ordres de l'Épiscopat, du Presbytérat et du Diaconat, et se rencontre aussi dans le sacrement de Confirmation. Par conséquent, pour qu'elle signifie la grâce de l'Ordre plutôt que celle de la Confirmation, et, dans le sacrement d'Ordre, la grâce de l'Épiscopat plutôt que celle du Presbytérat ou du Diaconat, il est besoin d'une détermination ; et cette détermination, nous l'avons dit, ne peut provenir que de la forme, qui signifie le don, le pouvoir ou l'Ordre qu'il s'agit de conférer. C'est précisément l'absence de cette détermination qui constitue le principal, mais non le seul *defectus formæ*, qui a vicié toutes les Ordinations accomplies d'après l'Ordinal d'Édouard VI. Prenons, par exemple, la *forme* prescrite pour la consécration épiscopale. Dans l'opinion des rédacteurs de l'Ordinal (1), cette forme était certainement la suivante : « *Accipe Spiritum Sanctum, ac memento ut resuscites gratiam Dei quæ in te est per manuum impositionem.* Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis et sobrietatis » (2).